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Til Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

 

 

Svar på høring om bekendtgørelse om landsplandirektiv for tilladelse til op-
stilling af mobilmaster med miljøvurdering   

 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har den 30. januar 2023 sendt et udkast til bekendt-

gørelse om landsplandirektiv for tilladelse til opstilling af mobilmaster med miljø-

vurdering.  

 

Landdistrikternes Fællesråd er positive over, at der er politisk ønske om at forbedre 

mobildækningen i hele landet. Den nuværende praksis for opsætning af mobilmaster 

gør det vanskeligt at sikre en stabil dækning i hele landet og har gjort det svært at 

opfylde dækningsforpligtelserne. Landdistrikternes Fællesråd bemærker, at bekendt-

gørelsen har til hensigt at ændre den nuværende praksis, så det bliver lettere at opføre 

mobilmaster. En ændring af de nuværende regler vil hjælpe til at øge dækningen, 

sikre en øget datahastighed og dermed forbedre muligheden for bo, leve og arbejde i 

hele landet.  

 

Derudover har Landdistrikternes Fællesråd følgende bemærkninger til bekendtgørel-

sen:  

 

Øget fleksibilitet og dækning i landområder  

Landsplandirektivet fokuserer primært på at skabe fleksibilitet i de områder, hvor der 

i forvejen er stillet et dækningskrav. Det kan medvirke til at udbygningen af dæknin-

gen kun fokuseres på områder, hvor der er stillet et dækningskrav, og at udbygningen 

af den generelle dækning i landområder bremses. Det er derfor vigtigt, at der i op-

følgningen på landsplandirektivet fokuseres på at løse det generelle problem hermed 

i planloven, så det fremadrettet også er muligt at udbygge dækningen i landområder, 

hvor der ikke er stillet et dækningskrav.  

 

Alle dækningsforpligtelser bør være en del af landsplansdirektivet  

I udkastet til landsplansdirektivet begrænses dækningskravsområderne til at omfatte 

700 MHz- og 900 MHz- samt 2100 MHz-frekvenstilladelserne. Landdistrikternes 

Fællesråd bemærker, at der også er områder, særligt i landdistrikterne, som har et 

dækningskrav på 1800 MHz. Derfor bør landsplandirektivet også indeholde de om-

råder, som har et dækningskrav fra 1800 MHz-frekvenstilladelserne, og hvor dæk-

ningskravet endnu ikke er opfyldt.   
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Fremtidens teknologiske løsninger                

Det er positivt, at den politiske aftale fra 2022 om planloven fastlægger, at der i den 

kommende ændring af planloven i efteråret 2023 skal ”fastsættes særlige regler for 

opstilling af mobilmaster i landzone med henblik på at lempe praksis om, at 

mobilmaster så vidt muligt skal placeres i tilknytning til eksisterende bebyggelse”.  

Det er dog vigtigt, at bestemmelsen kommer til at omfatte antennemaster generelt og 

ikke kun mobilmaster. Dette skyldes, at der fremadrettet vil komme forskellige nye 

teknologier, heriblandt IoT, som vil blive en del af udbuddet i de fremtidige trådløse 

tjenester. Det er derfor vigtigt at tage højde for i sikringen af fremtidig dækning i hele 

landet.  

 
Med venlig hilsen 

 

Landdistrikternes Fællesråd 
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